·-.:

•'

·.·PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA ·
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.590, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

· . PUBLICADO .
·. ATRIO DA PREFEITURA·

Em:_JJ:_t__o_f_I~ ·
~(lA~~'

· AL T~RA; .·. INSERE . E REVOGA .
. ' . . .

~OC9'.ci.,; ····· . ·. . · ~5K291 J a.o J.l ·. ·

DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3.433, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2017, QUE CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO AO

Recebido em : / ~ / cri / ~OJl. SERVIDOR PÚBLICO DO PODER
Horário: ' il ~ JjJ horas EXECUTIVO MUNICIPAL NA FORMA

DESTA LEI . E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Rúbrica: \

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município,

faço saber que a Câmara Municipal de Nova Venécia APROVOU e eu SANCIONO a seguinte
. . . . '

Lei:

' '

' ' '

·Art.1° O·ari. 1º da Leinº 3A33; de 24 de novembro de 201}, que concede gratificação de

serviço ao servidor público do Poder Executivo Municipal na forma desta lei e dá outras

providências, passa a vigorar com o seguinte texto:

' ' . . . . . .

/frt .. r Fica instituída e concedid;i gratificaÇão de serviço pelos trabalhos·... . ...

re.alizados em: Comissão de Sindicânci~ ou de Processo Administrativo

Disciplinar, Comissão de Tomada de Contas Especial e Comissão de Processo

Administrativo de Responsabilização.

Paragrafo único~ .A gratificação de serviço de que trata o caput deste artigo ..

corre;ponderá à j 64 (cento e .s_essenta e quatr;) VRTEs para os presidentes de .
. . ~ . .

Comissões e 137 (cento e trinta e sete) VRTE para os demais membros e o

representante da Procuradoria do Município.

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
· Hoine-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e~mail: gabinete@novavenecia.es'.gov.br

'.

·~ .. ·:

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:_J}_/__o_G_J~
_ ___:..___:..~~-'kc,~. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA

. GABINETE DOPREFEITú : ·.·. ·• ··· ..

Art. 2º O caput do art. 2º e seus §§ 1 º e 2° da Lei nº 3.433, de 24 de novembro de 2017, que

concede gratificação de serviço ao servidor público do Poder Executivo Municipal na forma

desta lei e dá outras providências, passam a vigorar com os seguintesJextos: .·.·•
. ·~ . . -. ., .

..

Art. 2º O recebimento.da gratificação de setviço ocorrerázmédiatamen.te após

a conclusão dos trabalhos de Comissão, devendo o presidente respectivo

oficiar ao Setor de Recursos Humanos para efetivaç(io dos .. devidos .. registr.0$ <;_:-·;
:; .:· .. ::i--t~i: :.~}{~:) ;~tlC/.; ;}.~ ,./\~-~::)t> ;:,_-:.~A. .·.-.;.í,á: .. ·\"··~.} ~

providenciar o respectivo pagamento. '

§1 o o suplénte, enquçmto' não cpnfocado par~ ~~l?~tiiJir m~~b~~ t;i~-l~r, não' .

fará jus a gratificação de cjite trata o caput deste artigo.
:, : . • ~ : ... • ..: ; ! .-

§ 2 º Em caso de suspeição, impedimento ou férias do· titular, ·á meiino ,será. :
~ . -

substituído por suplente, .q_u.efará jus à grati.ficâção própordànàl aó p~;íodo
. ' '

. -· . -

trabalhado, rateada · equitativamente com mémbró · efetivo, também na

proporção de tempopor este trabalhqdo . . ·.

Art. 3º Ficam revogados os §§ 3°, 4° e 5° do art. 2° da Lei nº 3.433, de 24 de novembro de 2017,

que concede gratificação de serviço ao servidor público do Poder Executivo Muniçipal na fo:p.na

desta lei e dá outras providências ..

·. Art. 4º O art. 3° da Lei nº 3.433, de 24 de novembro.de 2017, que concede gratificação de

serviço ao servidor público do Poder Executivo Municipal na forma desta lei e dá. outras

providências, passa a vigorar acrescido de inciso e com o seguinte texto:

· · Art. 3º A gratificação preyista nesta. lei será pgga · exclusivamente áos. ·

presidentes, me1J1bros e representantes d~ ;rócuradoria jurídica, designados

para auxiliarem nas seguintes comissões:

I - Comissão de Sindic{i.ncia;
' '

II - Comissão de Processo Administrativo DiscipÚna.r:· ·

III~ Comissão Especial de Tomada de Contas;:e

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES -29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

•

PREFEIT:URA MuNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

. . PUBLIC.L\DO . . . .
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:__D:./~/~

~·

IV - Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização.

·.· ,·

. ,·, .

·. _. .··"'

Art. 5º O art. ·é da Lei ti0 3~433, de 24 de novembro cie 2017, que concede gratificação de

setviço ad servidor públi6o do Poder Executivo Municipal na forma desta lei e dá outras

providências, passa a vigorar com o seguinte texto:

' '

. . . .

Art ... 6° O ~.er.vidor somente podetó ser designado, concomitantemente, para- .

atuar ém duas comissõ~s de que trat~ eúâ lei, sendo-lhe garantido o
. . . . . . .

recebimento da gràtificação por ambas, caso haja conclusão dos trabalhos no

mesmo mês.

. . . .

· A;t. 6°. Ficam acres~entados os. arts. 6º:.A, 6º-B, 6º-C, .6º-D, 6º-E, 6º-F e 6º-G à Lei Nº 3A33, de .

24. Cie . novembro de 2017, que concede gratificação de serviço ao . servidor público do Poder

Exettrtivo· MuniCipal na···fonna desta lei e dá outras providências, vigorando com os seguintes

textos:

. . Ár! .. 6º--A As 'comissõei de sindicânda ~ processo administrativo disciplinar .. ·

serdoregtdas pelas.normas previstas na Lei Municipal nº 2.021194, no que

' couber.•.

Parágrafo único. Para fins desta lei entende-se Comissão de Sindicância ou

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, o grupo de servidores

' encárrega.dos. ·de apurar .... as .. respons,abilidadeS' de servidores. públicos. '

niun'icipaiS por p~ssível infraçilo praticada no áercício 'd~ suas atribuições,

ou que tenhá relação com as a.tribuições do cargo em que se encontre, cujas

atribuições são definidas no Estatuto dos Servidores Públicos do Município.

Art . . 6~--B .As Comissões de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar .
. . . . . . .

·,··}

serão iristltuídas mediante ato _de designação .do 'Chefe do Poder Executivo .. ·:-...
. . . . .

Múnicipal, 9Úé ·indicará o.· nome dos servidores comporão as aludidas.

Comissões e sua correspondente equipe de apoio técnico.

··. Av.Vitória; 347-- Centro - Nova Venécia" ES-.29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gàbinete@novavenecia,es.gov.br

/

·:. --..,

·:.: ·.· ......

I
~

PUBLICADO
ÁTRIODAPREFEITURA • . . , . . ·

EmU):_~·. 1 .!1oll~REFEI. TU. RA MUNICIPAL DE NOV Â VE~~CIA:
· . · · .· . ·· .· · . GA,BINETKPO PRE~EITO .. · .· , . <

. . . . . . : - . . . . . . . . - . .· . . . . . . . : . ~ .. . : . ' - . '. . .

\

Art. 6º-C A composição de Comissão de SindÜ:ância ou de Processá

Administrativo Disciplinar deverá observar o número mínimo de seis

servidores estáveis, sendo três como titulares e três como suplentes.

Pardgrafo Único. Será designado pelo Procu;ador-Gefal do Município um·. ·
. - . .. - • • •· ' .. i· •

representante da Procuradoria para aéoinpÓnhar • os'·ttabalhos des~nvolvidos

pela Comissão, orientando. e esclarecendo dúvidas inerentes à legalidade· dos

atos administrativos praticados.

Art. 6º-D A designação de Comissão Especial cje .Tomada de Contas será

efetivada por ato administrativo do Chefe do Poder ou gestor do; órgão:

. competente. ·

Parágrafo único. Para fins desta lei, considera-se Comissão Especial· de

Tomada de Contas o grupo de servidores encarregados de apurar fatos,

identificar os responsáveis, quantificar o dan() e . obter .·o. respectivo

ressarcimento, quando caracterizado pelo menos · um . dos fatos d~scritos ·. •

adiante:

I - omissão no dever de prestar contas ou a não comprovação da correta

aplicação de recursos repassados mediante convênio, contrato de repasse, ou

instrumento congênere;

II - ocorrência de desfalque, alcanc~, desvip,. desapareci~ento de di~heiro, .· .

bens ou valores públicos; ·.· ·.·.

III - ocorrência de extravio, perda, subtração ou deterioração culposa ou

dolosa de valores e bens;

IV - prática de ato ilegal,)legítimo ou antieconômiço de que resÜlt~ dánoao .. ··

erário;
' ' - ..

• ? •

V - concessão irregular de quaisquer benefícios fiscais ou de renúncia de

receitas de que resulte dano ao erário.

Art. 6º-E A Comissão. de Tomada de Conta~ Especial será composta por, no
. . . . .. . ·.. . . . ·~

·.'· . : ..

mínimo, 06 (seis) servidores estáveis, .sendo . Ó3 (três) titulares e 03 ,(três)

suplentes.

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

·.-·.·

·; ...

· .....

;·

. ."':'

.·

·J

. . .

PREF:EITURA MUNÍCI.PAL DE NOV AVENÉCIA.
GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO
ÁTRIO DA PREFEITURA

Em:_fl_/-º-L_/~,
. (9,~g Jqi, •..

Parágrafo Único. Será designado pelo Procurador-Geral do Município um

representante da Procuradoria para acompanhar os trabalhos desenvolvidos

pela Comissão, orientando e esclarecendo dúvidas inerentes a legalidade dos

•. àtosadrninistrativos pratiCados. ·
.. ·. . .. ·: ··.. . . . ,

Art. é~F A designação: .de . Comissão de Processo Administrativo de

Responsabilização, nos termos da Lei 12.84612013, dar-se-á por ato

administrativo do Chefe do Poder Público competente ou gestor do órgão.

·Parágrafo· ... único. Para ·fins desta lei, .entende-se Comissão de Processo

·· 4d.ministrativo de Responsabiltzaçt1oo gr~po, d~ servidores encarregados de

apurçiratos praticados por pessoas jurídicas contra a administração pública,

nacional ou estrangeira, nos termos da Lei nº 12.84612013.

Art. 6º-G A Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização será

composta por~ no mínimo, 04 (quatro) servidores estáveis, sendo 02 (dois)

titiflafei e 02 (dois)-suplente~. ··

· · Parágrafo Único. Será designado pelo Procurador-Geral do Município um

representante da Procuradoria para acompanhar os trabalhos desenvolvidos

pela Comissão, orientando e esclarecendo dúvidas inerentes a legalidade dos

. atos administrativos praiicados .

. ·· Art. i~ Esta lei éntra·em yigor na data de sua publicação .. ·

Art. 8° Revogam-se as disposições em contrário.

·GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, Estado do Espírito Santo, em 17 de

junlrnde 2021, 67~ de Einandpação. Polítiça; 17~,,Legisfatura.

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br